—— 1 ——

卢双随联席办发〔2024〕1 号

卢氏县 2023 年度“双随机、一公开”
监管工作情况通报

卢氏县部门联合“双随机、一公开”监管工作联席会议各成员单位：

2023 年以来，我县各部门着力营造优质营商环境，全面深

化“放管服”改革，在县委、县政府坚强领导下，努力提升市场

监管领域综合监管能力，持续推进“双随机、一公开”监管工作，

取得了较好成效。现将有关情况通报如下。

一、“双随机、一公开”录入情况

（一）整体情况

2023 年，全县 23 个部门积极利用省级“双随机、一公开”

监管工作平台（以下简称：省级平台）开展“双随机、一公开”

监管工作，共完成本部门计划 136 个，任务 143 个、检查对象

566户，完成跨部门任务计划 58 个，任务 58个、检查对象 129

—— 2 ——

户。

（二）各部门录入情况

本部门任务完成数较高的部门有市场监管局、农业农村局、

住建局、公安局、教体局；

本部门任务完成率各部门均达到 100%；

本部门检查对象数量较多的部门有市场监管局、生态环境

局、农业农村局、交通局、住建局、人社局；

跨部门任务完成数较高的部门有市场监管局、司法局、农业

农村局；

跨部门任务完成率各部门均达到 100%；

跨部门检查对象数量较多的部门有财政局、公安局、市场监

管局。

二、存在问题

各部门发展不平衡问题依然存在。从省级平台数据来看，多

数部门对“双随机、一公开”监管工作认识深刻、推动有力，效

果明显，但随着市场主体培育工作的推进，各类市场主体数量快

速增长、规模不断壮大，各检查对象市场主体覆盖率偏低，不利

于推进企业信用风险分类管理，不能根据信用风险状况对企业实

施分类监管，不能有效提升监管效能；也有部分部门对跨部门“双

随机、一公开”监管工作重视程度不够、抽查积极性不高、工作

进展滞后、检查落实不到位，难以形成“一处失信，处处受限”

的惩戒效应。

—— 3 ——

三、下步工作要求

各部门要高度认识“双随机、一公开”监管工作的重要性和

必要性，进一步完善以“双随机、一公开”监管为基本手段、以

重点监管为补充、以信用监管为基础的新型监管机制。

（一）加强联合检查力度。要统筹考虑“双随机、一公开”

监管工作要求和工作实际，在履行各自检查、执法程序基础上，

积极协作开展联合抽查。要通过执法检查适度整合，实现联合监

管的综合效应，将“双随机、一公开”监管与信用监管、重点监

管相结合，对不同风险等级、信用水平的检查对象采取差异化监

管，合理确定抽查比例和频次，切实提高监管有效性。

（二）严格落实检查公开要求。将抽查检查事前事中事后各

个环节、各个层面，用制度文件加以规范，通过国家企业信用信

息公示系统（河南）或门户网站等向社会公开，为开展信用监管、

协同监管、联合惩戒创造条件，以检查信息归集和公示保障营商

环境优化提升。其中，通过省级平台执行的抽查任务，要在检查

任务完成后 20 个工作日内，及时录入检查结果；对于未通过省

级平台执行的抽查任务，要及时通过省级平台的信息归集模块，

将抽查检查结果归集至市场主体名下进行公示。

（三）强化各项保障机制。各成员单位要加强对本系统“双

随机、一公开”监管工作的指导、督促，确保政策落地、责任落

实、工作落细。在探索“双随机、一公开”工作中形成的新经验、

新模式，要及时加以总结、宣传，提升“双随机、一公开”的社

—— 4 ——

会影响力和公众知晓度，加快形成政府公正监管、企业诚信自律、

社会公众监督的良好氛围。

附件：各部门 2023 年度“双随机、一公开”监管工作情况

统计表

卢氏县部门联合“双随机、一公开”

监管工作联席会议办公室

卢氏县市场监督管理局(代章)

2024 年 3 月 28 日

—— 5 ——

附件 1

各部门 2023 年度“双随机、一公开”监管工作情况统计表

序号 部 门

检查任务制定和落实情况 检查对象数量和完成情况

本部门 跨部门 本部门 跨部门

建立任

务数量

完成任

务数量
完成率

建立任

务数量

完成任

务数量
完成率

抽取对

象数量

检查对

象数量
完成率

抽取对

象数量

检查对

象数量
完成率

1

卢氏县市场监督

管理局
29 29 100 .00 8 8 100.00 175 175 100 .00 10 10 100.00

2
卢氏县发改委 2 2 100 .00 1 1 100.00 4 4 100 .00 2 2 100.00

3
卢氏县金融办 1 1 100 .00 1 1 100.00 1 1 0 1 1 100.00

4
卢氏县统计局 2 2 100 .00 2 2 0 8 8 100 .00 8 8 0

5
卢氏县司法局 6 6 100 .00 6 6 0 6 6 100 .00 6 6 0

6
卢氏县人社局 3 3 100 .00 2 2 100.00 22 22 100 .00 6 6 100.00

7
卢氏县人防办 4 4 100 .00 2 2 100.00 3 3 100 .00 5 5 100.00

8
卢氏县住建局 11 11 100 .00 3 3 100.00 20 20 100 .00 8 8 100.00

9
卢氏县交通局 6 6 100 .00 3 3 100.00 26 26 100 .00 6 6 100.00

10
卢氏县国土局 6 6 100 .00 1 1 100.00 6 6 100 .00 1 1 100.00

11

卢氏县卫生健康

委员会
3 3 100 .00 2 2 100.00 4 4 100 .00 4 4 100.00

—— 6 ——

序号 部 门

检查任务制定和落实情况 检查对象数量和完成情况

本部门 跨部门 本部门 跨部门

建立任

务数量

完成任

务数量
完成率

建立任

务数量

完成任

务数量
完成率

抽取对

象数量

检查对

象数量
完成率

抽取对

象数量

检查对

象数量
完成率

12
卢氏县环保局 4 4 100 .00 1 1 100.00 169 169 100 .00 4 4 100.00

13
卢氏县林业局 6 6 100.00 2 2 100.00 10 10 100 .00 2 2 100.00

14
卢氏县安监局 6 6 100.00 3 3 100.00 15 15 100 .00 7 7 100.00

15
卢氏县农牧局 21 21 100.00 4 4 100.00 30 30 100 .00 7 7 100.00

16
卢氏县商务局 2 2 100.00 2 2 100.00 6 6 100 .00 2 2 100.00

17
卢氏县财政局 2 2 100.00 1 1 100.00 3 3 100 .00 15 15 100.00

18
卢氏县粮食局 1 1 100.00 2 2 100.00 1 1 100 .00 2 2 100.00

19

卢氏县民族宗教

事务局
1 1 100.00 2 2 100.00 4 4 100 .00 8 8 100.00

20
卢氏县教体局 8 8 100.00 2 2 100.00 17 17 100 .00 5 5 100.00

21
卢氏县公安局 8 8 100.00 3 3 100.00 19 19 100 .00 14 14 100.00

22
卢氏县水利局 5 5 100.00 2 2 100.00 7 7 100 .00 3 3 100.00

23

卢氏县文化广电

和旅游局
6 6 100.00 3 3 100.00 6 6 100 .00 3 3 100.00

合计 卢氏县 143 143 100 .00 58 58 100 .00 566 566 100.00 129 129 100.00

备注：1.表中各数据基于省级平台产生；2 表中本部门指单一部门参与，跨部门指多部门参与，其中跨部门检查的任务、对象数据仅记入发起。

	卢氏县2023年度“双随机、一公开”
	监管工作情况通报
	卢氏县部门联合“双随机、一公开”监管工作联席会议各成员单位：
	附件：各部门2023年度“双随机、一公开”监管工作情况统计表
	卢氏县部门联合“双随机、一公开”